[bookmark: _GoBack]

西府发〔2022〕130号

西沱镇人民政府
关于印发《全镇工贸行业安全生产专项整治
“百日清零行动”工作方案》的通知

各村（社区）、镇安委各成员单位：
现将《全镇工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                            西沱镇人民政府
                            2022年6月21日

全镇工贸行业安全生产专项整治
“百日清零行动”工作方案

[bookmark: _Hlk103386175]为贯彻落实应急管理部办公厅《关于印发工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作方案的通知》（应急厅函〔2022〕127号），深刻吸取今年以来广东、山东、安徽、内蒙古等地区钢铁、铝加工（深井铸造）、粉尘涉爆行业领域事故教训，推动全镇工贸行业进一步强化责任落实、措施落实，打赢工贸行业安全生产专项整治三年行动收官战，坚决防控生产安全事故，喜迎党的二十大胜利召开，定于2022年6月初至9月上旬，开展全镇工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”（以下简称“百日清零行动”）。
一、工作目标
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产系列重要指示精神和党中央、国务院决策部署以及市委、市政府、市安委会有关工作要求，按照“安全大检查、迎接二十大”工作要求，围绕“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”总体要求，切实解决专项整治不扎实、走过场问题，彻底完成粉尘涉爆类企业重点整治，统筹推动淘汰落后产能退出工作，有效预防和减少生产安全事故发生，切实维护人民生命财产安全，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
二、工作范围
（一）粉尘涉爆类重点企业。围绕重点整治事项（见附件1），完成全镇所有粉尘涉爆（含涉粉作业10人以下企业）企业重大安全隐患清零。
（二）淘汰落后产能退出。对照重点整治事项（见附件2）完成水泥、烧结砖瓦等企业重大安全隐患整改销号和企业标准化创建。
三、进度安排
（一）安排部署阶段
1. 6月10日前，结合我镇实际制定“百日清零行动”工作方案，成立以主要负责人为组长的“百日清零行动”工作领导小组，明确工作目标、任务和责任人，统筹工作开展。
2. 6月20日前，将“百日清零行动”动员部署到有关企业，各企业主要负责人为“百日清零行动”第一责任人，签订《企业主要负责人安全生产承诺书》（见附件3）。
（二）摸清底数和企业自查自改阶段（6月底前）
1. 核清底数。在前期工作基础上，组织力量进一步摸清本辖区粉尘涉爆类重点企业底数，6月30日前报送重点企业基础台账清单（见附件4）。
[bookmark: _Hlk103380195][bookmark: _Hlk103380234]2. 自查自改。有关企业要对照重点整治事项（见附件1、附件2）主动开展重大安全隐患自查自改，自身技术力量难以满足工作需要的，鼓励聘请安全技术服务机构或安全技术专家协助开展排查整改。6月底前将企业主要负责人签字确认后的《安全生产承诺书》和排查整治情况报送县应急管理局基础管理科。
（三）专项检查阶段（7月底前）
结合方案安排，落实“走出机关、严格执法”工作要求，对照重点整治事项开展专项检查。
[bookmark: _Hlk103382134]1. 粉尘涉爆类重点企业。要对全镇粉尘涉爆企业开展执法检查，检查中发现企业存在重点整治事项中相关违法违规行为仍未主动自查自改的，对企业和主要负责人“一案双查”，依法严肃处罚；发现涉嫌安全生产犯罪的，依法移送公安机关。
2. 淘汰落后产能退出。要统筹推进辖区落后产能退出工作，对水泥、烧结砖瓦等企业进行全面检查，推动安全生产标准化建设全面达标，确保重大安全隐患全面整改销号。
四、工作要求
（一）提高思想认识。要切实提高政治站位，牢记习近平总书记“从根本上消除事故隐患”的指示，树牢“红线意识”、坚持“底线思维”，站在维护社会安全稳定的高度，夯实工贸行业监管责任和企业安全生产主体责任，扎实落实重点行业领域、重点企业单位、重点设施设备重大隐患“清零”，严格防控生产安全事故。
（二）加强组织领导。要结合实际，精心组织、周密部署，制定工作方案、成立工作专班，动员企业开展自查自改；要结合企业数量、人员力量等，合理安排检查计划，必要时聘请安全技术专家协助开展工作；企业要安排专项资金和专职人员，对照重点检查事项开展隐患自查和隐患整改。
（三）强化宣传教育。结合安全生产月活动，充分发挥广播、电视、微博、微信、电子屏幕、培训等媒体作用，对“百日清零行动”进行广泛宣传发动，重点宣传企业主要负责人第一责任人职责和“粉6条”重大安全隐患，做到企业相关人员人人知晓，切实强化企业主体责任，及时曝光一批涉及重点整治事项重大违法违规行为的典型执法案例。
（四）坚持统筹兼顾。要处理好安排部署和走出机关、严格执法之间的关系，处理好严厉打击企业“两重大一突出”和服务企业安全发展之间的关系，以勤政务实的忠诚心、为民服务的公仆心、勇于担当的责任心为党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环境。

附件：1.粉尘涉爆类企业重点整治事项
2.落后产能退出企业重点整治事项
3.企业主要负责人安全生产承诺书
4.重点企业基础台账清单

（此页无正文）

西沱镇党政办公室                          2022年6月21日印发

— 1 —

附件1
粉尘涉爆类企业重点整治事项

1.不同种类的可燃性粉尘、可燃性粉尘与可燃气体等易加剧爆炸危险的介质共用一套除尘系统，不同防火分区的除尘系统互联互通。
2.干式除尘系统未规范采用泄爆、惰化、抑爆、抗爆等控爆措施。
3.除尘系统采用重力沉降方式除尘，或者采用干式巷道式构筑物作为除尘风道。
4.铝镁等金属粉尘除尘系统未采用负压除尘方式。其他可燃性粉尘除尘系统采用正压吹送粉尘时，未规范采取火花探测消除等防范点燃源措施。
5.粉碎、研磨、造粒、砂光等易产生机械火花的工艺，未规范采取杂物去除或火花探测消除等防范点燃源措施。
6.未按规范制定粉尘清理制度，作业现场和相关设备设施积尘未及时规范清扫。铝镁等金属粉尘的收集、贮存等处置环节未落实防水防潮、通风、氢气监测等必要的防爆措施。

附件2
落后产能退出企业重点整治事项

一、安全生产标准化创建事项
水泥（熟料生产）企业100%创建二级及以上等级安全生产标准化，烧结砖瓦企业100%创建三级及以上等级安全生产标准化。
二、重大安全隐患检查事项
水泥企业1．水泥工厂煤磨袋式收尘器（或煤粉仓）未设置温度和一氧化碳监测，或未设置气体灭火装置。
2．水泥工厂筒型储存库人工清库作业外包给不具备高空作业工程专业承包资质的承包方且作业前未进行风险分析。
3．燃气窑炉未设置燃气低压警报器和快速切断阀，或易燃易爆气体聚集区域未设置监测报警装置。
4．纤维制品三相电弧炉、电熔制品电炉，水冷构件泄漏。
5．进入筒型储库、磨机、破碎机、篦冷机、各种焙烧窑等有限空间作业时，未采取有效的防止电气设备意外启动、热气涌入等隔离防护措施。
6．玻璃窑炉、玻璃锡槽，水冷、风冷保护系统存在漏水、漏气，未设置监测报警装置。

附件3
企业主要责人安全生产承诺书
                          ：
按照《中华人民共和国安全生产法》第五条的规定，我作为企业（单位）的法定代表人（实际控制人），是本企业（单位）的安全生产第一责任人，对本企业（单位）的安全生产工作负全面责任。
我郑重承诺：
（一）严格履行《中华人民共和国安全生产法》第二十一条规定的企业主要负责人7项职责；
（二）依法设置安全生产管理机构并配备安全生产管理人员；
（三）严格落实重点时段、敏感时段主要负责人在岗位、在状态，建立并落实24小时应急值班制度；
（四）严格按照“百日清零行动”要求，对照重点检查事项开展重大安全隐患自查自改；
（五）每月召开一次安全生产专题会议，研究和审查有关安全生产的重大事项，协调各机构安全生产工作事宜；
（六）每月开展一次全面检查，及时排查和消除事故隐患；
（七）加强安全文化建设，组织开展“两单两卡”建设，夯实企业一线岗位从业人员安全生产责任；
（八）加强动火作业、临时用电作业、有限空间作业、高空作业、盲板抽堵作业、吊装作业、动土作业、断路作业、设备检修等特殊作业安全管理；
（九）不违章指挥，不强令员工违章冒险作业，遇到险情第一时间组织人员撤出危险场所；
（十）其他确保本企业（单位）安全生产的措施。
我承诺履行以上职责，服从属地政府行业主管部门和属事监管部门的管理，因本人未履行职责导致发生生产安全责任事故的，本人自愿依法接受行政、刑事处罚，并承担相应后果。

企业（单位）（盖章）
承诺人签字：
2022年   月   日

附件4
重点企业基础台账清单
粉尘涉爆企业（含涉粉作业10人以下企业）
	区县
	企业名称
	统一社会信用代码
	所属行业
	粉尘种类
	涉粉作业人数
	干式集中除尘系统（套）
	湿式集中除尘系统（套）
	抛丸/喷砂机
（台）
	抛光/打磨一体机（台）
	静电喷涂设备（套）